

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và
tổ chức tiếp nhận máu năm 2024

Căn cứ Kế hoạch của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện quận về việc tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2024, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Phường Lê Lợi xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về hiến máu nhân đạo, đề phong trào hiến máu tình nguyện được triển khai có hiệu quả, có sức lan tỏa rộng rãi đến đông đảo các tầng lớp Nhân dân về hiến máu cứu người là nghĩa cử cao đẹp, là trách nhiệm của các cấp, các ngành, của cán bộ đảng viên, công chức, viên chức và của Nhân dân Phường Lê Lợi

- Tăng số lượng người hiến máu tình nguyện trong các doanh nghiệp và tăng nguồn người cho máu tại cộng đồng để phục vụ kịp thời cho công tác cấp cứu và điều trị cho Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thường xuyên, bằng nhiều hình thức phong phú các hoạt động tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên các phương tiện đại chúng; tôn vinh, khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể, người hiến máu tiêu biểu, tích cực trong phong trào hiến máu tình nguyện.

- Tư vấn, chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an toàn, đúng quy trình chuyên môn. Tổ chức tốt các hoạt động hiến máu tình nguyện và giải quyết đúng các chế độ, quyền lợi cho người hiến máu theo quy định của Nhà nước.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tuyên truyền rộng rãi để các tầng lớp Nhân dân thấy rõ trách nhiệm, quyền lợi của mình đối với công tác hiến máu tình nguyện, tự nguyện tham gia hiến máu, đẩy mạnh xã hội hóa công tác hiến máu tình nguyện; đặc biệt là đối tượng công chức, viên chức, công nhân, lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang về ý nghĩa cao cả của việc hiến máu tình nguyện.

- Hoạt động hiến máu tình nguyện trở thành việc làm thường xuyên, liên tục và là việc làm nghĩa cử vì cộng đồng được triển khai rộng khắp ở các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, câu lạc bộ, tổ chức xã hội nhân đạo.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tuyên truyền cho từ 300-500 lượt người, vận động và tiếp nhận từ 23-30 đơn vị máu đạt tiêu chuẩn.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, hội viên, đoàn viên thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện, mở rộng đối tượng người hiến máu đến các tổ dân phố, đơn vị trên địa bàn. Tham gia ngày hội hiến máu 03 đợt trong năm để hoàn thành chỉ tiêu quận giao.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền vận động:

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện thông qua các chiến dịch, chương trình hiến máu tình nguyện; biểu dương, khen thưởng những tấm gương tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện.

- Tuyên truyền rộng rãi đến tất cả các tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức trên các phương tiện phát thanh, truyền hình, truyền thông trực tiếp, mít tinh, cổ động, phát tờ rơi, tài liệu, treo băng zôn ... về hiến máu tình nguyện.

2. Tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện

Căn cứ theo kế hoạch, chỉ tiêu được giao của quận để tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia hưởng ứng.

IV. NGUỒN KINH PHÍ

1. Ngân sách chi cho công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện.
2. Nguồn kinh phí được huy động từ tài trợ: tiền, quà tặng, trang thiết bị, tài liệu truyền thông...
3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ phường:

- Là cơ quan thường trực của BCD hiến máu tình nguyện. Tổ chức tuyên truyền, vận động và tiếp nhận máu.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường định kỳ tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các hoạt động hiến máu tình nguyện về quận theo yêu cầu.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ tham gia hiến máu. Phối hợp với Đoàn phường và tham gia 03 đợt vận động hiến máu lớn trong năm, đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra.

2. Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường:

- Phối hợp tuyên truyền và tiếp nhận đăng ký tổ chức hiến máu tình nguyện của các đơn vị, cá nhân,

- Tham gia 03 đợt tiếp nhận máu do quận tổ chức :

+ Đợt 1: Tổ chức “Ngày hội Xuân Hồng” dự kiến vào ngày 03/03/2024 (Chủ nhật).

+ Đợt 2: Tổ chức “Ngày Hội Tình nguyện Hồng Hà năm 2024” dự kiến tổ chức vào 02/06/2024 (Chủ nhật).

+ Đợt 3: Tổ chức “Giọt hồng sẻ chia” dự kiến tổ chức vào 12/10/2024 (Thứ 7).

3. Bộ phận Văn hoá và Thông tin: phối hợp với Ban chỉ đạo các tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân tham gia hiến máu.

4. Các Thành viên Ban chỉ đạo: phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên của đơn vị tích cực tham gia tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND phường để xem xét, kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- BCD quận;
- Đảng ủy – HĐND- UBND phường;
- Thành viên BCD;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH phường;
- 6 TDP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Thị Thùy Dung

